Дело № 1-912/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 адрес 13 октября 2025 года                                                           

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Суздаль Е.А., при секретаре фио, с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Кузьминского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката фио, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданки РФ, разведенной, имеющей на иждивении совершеннолетних детей, 2005, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – студентов ВУЗа очной формы обучения малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с высшим образованием, ИП «ФИО1», зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес гора, д.18/1, кв.3, ранее не судимой, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

 Так она - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, и собственником доли в двухкомнатной квартире общей площадью 42,4 м2, расположенной по адресу: адрес, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отношении гражданки адрес фио, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданином, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее ФЗ № 109), согласно которому принимающей стороной, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранным гражданам жилое помещение понимая, что она (ФИО1), фактически не являясь принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам жилое помещение для фактического проживания, осознавая что в соответствии с п. 21 Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом МВД Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, утвержденного Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 (редакция от 16.11.2022 года) «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел в Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, предоставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», действуя во исполнение своего преступного умысла из корыстной заинтересованности, с целью постановки гражданки адрес фио, на фиктивный учет по адресу: адрес, 27.06.2025 года, в неустановленное дознанием время, она (ФИО1) находясь дома по адресу: адрес, при помощи своего мобильного телефона подал сведения о регистрации иностранного гражданина через Портал «Госуслуги», используя свою учетную запись в личном кабинете, сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения лиц, подлежащих регистрации, а именно гражданки адрес фио при обработке указанной заявки, гражданка адрес фио 30.06.2025 года была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, без намерения предоставить указанное жилое помещение для временного пребывания (проживания), достоверно зная о том, что последняя фактически временно пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу не будет. Таким образом, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которой, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания (жительства), чем лишила возможности Отделение по вопросам миграции Отдела Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес. 

Она же - ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, и собственником доли в двухкомнатной квартире общей площадью 42,4 м2, расположенной по адресу: адрес, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в отношении гражданки адрес Бибигулы Хусравбековны, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданином, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, осознавая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее ФЗ № 109), согласно которому принимающей стороной, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранным гражданам жилое помещение понимая, что она (ФИО1), фактически не являясь принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам жилое помещение для фактического проживания, осознавая что в соответствии с п. 21 Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом МВД Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, утвержденного Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 (редакция от 16.11.2022 года) «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел в Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, предоставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», действуя во исполнение своего преступного умысла из корыстной заинтересованности, с целью постановки гражданки адрес Бибигул Хусравбековны, на фиктивный учет по адресу: адрес, 02.06.2025 года, в неустановленное дознанием время, она (ФИО1) находясь дома по адресу: адрес, при помощи своего мобильного телефона подал сведения о регистрации иностранного гражданина через Портал «Госуслуги», используя свою учетную запись в личном кабинете, сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения лиц, подлежащих регистрации, а именно гражданки адрес Бибигул Хусравбековны при обработке указанной заявки, гражданка адрес Бибигул Хусравбековна 03.06.2025 года была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, без намерения предоставить указанное жилое помещение для временного пребывания (проживания), достоверно зная о том, что последняя фактически временно пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу не будет. Таким образом, ФИО1 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которой, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания (жительства), чем лишила возможности Отделение по вопросам миграции Отдела Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

ФИО1 согласилась с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Поскольку подсудимая свою вину в содеянном признала в полном объеме, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились адвокат и государственный обвинитель, суд выяснил, что ее (ФИО1) ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации ее с защитником, подсудимой разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства, которые ей понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

-по преступлению от 27.06.2025 г. - по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

-по преступлению от 02.06.2025 г. - по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, изложенным в примечании 2 к ст.322.3 УК РФ, поскольку преступления были обнаружены и раскрыты в ходе проверки поступившей информации, в объяснении ФИО1 лишь подтвердила имеющуюся в распоряжении сотрудников полиции информацию, в связи с чем в действиях ФИО1 активного способствования раскрытию преступления, как необходимого условия для прекращения в отношении нее уголовного дела по всем двум эпизодам преступлений в соответствии с примечанием 2 к ст. 322.3 УК РФ не усматривается.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, ее положительные характеристики, благодарности и состояние здоровья, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), совершеннолетних неработающих детей – студентов ВУЗа очной формы обучения и матери-пенсионера и инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ нет.

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, всех данных о ее личности, всего комплекса смягчающих ее наказание обстоятельств, которые в своей совокупности суд признает исключительными и считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание за каждое из совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения и совершения новых преступлений в виде штрафа, с применением положений ст.64 УК РФ, с учетом имущественного положения осужденной и ее семьи, и окончательное - с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд, -

 П Р И Г О В О Р И Л :

 ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из двух преступлений (от 27.06.2025 г. и 02.06.2025 г.), с применением положений ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма прописью. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма прописью.  

 Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес УФК по адрес (для УВД по адрес ...адрес л/сч 

<

***>) КПП 772101001 ИНН 

<

***> БИК 004525988 Единый казначейский счет: 40102810545370000003 Счет получателя: 03100643000000017300 Код бюджетной классификации КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 

УИН 18880477240670000830

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты назначенного штрафа, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать; избранную ей в ходе дознания меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить.  

Вещественные доказательства – светокопии отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя адресадрес Б.Х.», хранящиеся в материалах дела - хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Суздаль